
  čís. 58. roč. 2021

Vážení spoluobčané,
za okny panuje podzimní počasí a nám nastává každoroční finiš před závěrem roku. Počasí nám přeje, tak postupně bu-

deme dokončovat a uzavírat stavby letošního roku, jen ta největší ČOV Předslav se nám přehoupne do své druhé poloviny a 
já pevně věřím, že v příštím roce spustíme zkušební provoz. Odkanalizování obce je realizováno z 63%, na přípojkách 20%, 
jen stavba objektu čistírny se zdržela z důvodu nestabilního podloží a v těchto dnech se betonují podzemní nádrže a prosto-
ry. Jako s každou takto rozsáhlou stavbou se pravidelně zabýváme s problémy, haváriemi a potížemi. Vše pravidelně řešíme 
každé úterý na kontrolních dnech. Pokud má někdo pocit, že stavba pokračuje pomalu, nebo, že některé práce jsou provádě-
ny špatně, mohu Vás ujistit, že stavba probíhá podle schváleného harmonogramu a všechny závady, chyby, odstraňuje sta-
vebník – realizační firma na vlastní náklady. Přesto se na průběh stavby můžete informovat na obci, rádi vše vysvětlíme a 
připomínky budeme řešit.

U Předslavského kostela byla na nový podstavec osazena restaurovaná socha sv. Jana Nepomuckého. Tento podstavec 
byl navržen dle dobové fotografie restaurátorem a schválen památkovou péčí, která restaurování sochy po odborné strán-
ce vedla. Na celém území obce byla provedena kontrola dopravních značek, některá místa byla osazena novým doprav -
ním značením,  na  dvě místa  instalujeme  zrcadla  pro  zlepšení  přehlednosti  křižovatky.  Letní  kino  v Makově  ve  své 
novodobé jedenácté sezoně, opět zkrácené z důvodu COVIDU jen na dva měsíce, odehrálo jen devět představení. Přesto 
ho navštívilo rekordních 748 diváků, všem bych chtěl poděkovat za jejich podporu a zaměstnancům za jejich práci.

V obci jsme mohli konečně po všech omezeních přivítat nové občánky, první část vítání se uskutečnila 4.9. druhá část  
v sobotu 18.9. 2021. Za minulé dva roky, můžeme do obce přivítat 27 nových občánků. Již tradičně kulturní komise při -
pravila vítání občánků v hostinci v Makově, vše bylo dokonale připraveno a provedeno. Chci poděkovat za práci všem, 
kdo se na přípravě a realizaci podíleli.

Závěrem mi dovolte, abych nám popřál slunečný podzim a klidný čas k přípravě na zimní měsíce.

Miloslav Kreuzer – starosta obce

16. zasedání ZO Předslav konaného dne 16.9.2021 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 218 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 15. zasedání ZO Předslav.
č. 219 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  pravidla pro prodej pozemků vhodných pro stavbu rodinných domů.
č. 220 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr pronajmout část pozemku p.č. 771 o výměře cca 670 m², v k.ú. Předslav 

v majetku Obce Předslav.
č. 221 – ZO projednalo a n e s c h v a l u j e  záměr prodat pozemek p.č. 731/4 o výměře 2682 m², v k.ú. Předslav v ma-

jetku Obce Předslav.
č. 222 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr prodat část pozemku p.č. 40/1 o výměře cca 9 m², v k.ú. Předslav v ma-

jetku Obce Předslav.
č. 223 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr  prodat pozemek p.č. 788/1 o výměře 237 m² a část pozemku 788/2 o 

výměře cca 247 m² oba v k.ú. Předslav v majetku Obce Předslav.
č. 224 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr směnit část pozemku p.č. 790/23 o výměře cca 210 m², v k.ú. Předslav 

v majetku Obce Předslav, za pozemek p.č. 272/6 o výměře 192 m², v k.ú. Předslav.
č. 225 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr pronajmout část pozemku p.č. 31/1 o výměře cca 700 m², v k.ú. Měcho-

lupy u Předslavi v majetku Obce Předslav.
č. 226 – ZO projednalo a n e s c h v a l u j e  záměr prodat část pozemku p.č. 13/3 o výměře cca 321 m², v k.ú. Makov u 

Předslavi v majetku Obce Předslav.
č. 227 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr prodat část pozemku p.č. 927 o výměře cca 910 m², v k.ú. Třebíšov v ma-

jetku Obce Předslav.
č. 228 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  přijmout a ve veřejném zájmu bezplatně převést do vlastnictví obce pozemek 

p.č. 799 o výměře cca 40 m², v k.ú. Předslav. Pozemek je v majetku České republiky, zastoupené Úřadem pro za-
stupování státu ve věcech majetkových.

č. 229 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k jednání o změně územního plánu obce, o formě změny a výběru 
zpracovatele.

- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace z jednání OZ



č. 230 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Plán inventarizace 2021, složení hlavní inventarizační komise a likvidační ko-
mise.

č. 231 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  zprávu o průběhu stavby „Předslav – odkanalizování a čištění odpad-
ních vod“.

č. 232 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeňského kraje do rozpočtu obce Předslav 
ve výši 5 000 000,- Kč. na akci „Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod“. Zastupitelstvo Plzeňského 
kraje schválilo na svém zasedání dne 14.6.2021, číslo usnesení 276/21 poskytnutí účelové finanční dotace z dotač-
ního titulu „Dotační program vodohospodářské infrastruktury 2021“.

č. 233 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  a) navýšení  základního kapitálu  společnosti  Pošumavská odpadová,  s.r.o.,  na 
výši 2 345 150,- Kč; b) souhlasí s tím, aby nové vklady do společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o., byly upsány 
takto: - stávající společník město Klatovy navýší svůj vklad na novou celkovou výši 1 180 000,- Kč; - přistupující 
noví společníci město Švihov, obec Pocinovice, obec Libkov, obec Loučim a obec Neurazy vloží vklady ve výši 
odpovídající počtu obyvatel dané obce násobeného 30,- Kč; konkrétní výše vkladů jednotlivých společníků jsou 
uvedeny v návrhu společenské smlouvy; c) novou společenskou smlouvu společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o., 
dle přiloženého návrhu.

č. 234 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  dopravní řešení Průtah II/191 Petrovičky varianta 2.
č. 235 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  postup obce ve věci neoprávněného záboru obecního pozemku v Něm-

čicích.
č. 236 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  rozpočtové změny č. 7 a 8/2021 a s c h v a l u j e  rozpočtové změny 

č. 9/2020.

Informace ohledně výstavby kanalizace
Stavba čistírny odpadních  vod a  odkanalizování  obce 

bude  pokračovat  napojením jednotlivých  nemovitostí  na 
kanalizační soustavu. Pro toto napojení bude potřeba udě-
lat  jednoduchou  projektovou dokumentaci  pro  Územní 
souhlas.  Upozorňujeme  občany,  že  tuto  dokumentaci  ve 
spolupráci  s realizační  firmou a majiteli  jednotlivých ne-
movitostí vyřídí pracovníci obce. Dále každá přípojka bu-
de osazena kontrolní šachtou, které nakoupíme centrálně, 
aby byly šachty jednotné a snadno obslužné. Pro samotnou 
realizaci přípojek na pozemcích jednotlivých majitelů, bu-
de vybrána firma s pevně stanovenou cenou za 1 m práce. 
Každý, kdo bude mít zájem o připojení touto firmou bude 
moci oslovit obec a dohodneme termín, kdy a jak bude při-
pojen v rámci zkušebního provozu na ČOV Předslav. Po-
kud se budete chtít připojit  svépomocí, je to možné, pře-
vzetí připojení a kontrolu provede pracovník obce a musí 
být udělána fotodokumentace přípojky.

Bc. Miloslav Kreuzer, starosta obce

Kyberkampaň
Pandemická situace a s ní spojený přesun lidí do online 

světa vytvořily ideální podmínky pro hackery a online pod-
vodníky. Z dat České bankovní asociace (ČBA) získaných 
od  jejích  členských  bank  vyplývá,  že  útoky  na  klienty 
bank, kteří z pohledu kybernetické bezpečnosti představují 
„zranitelný“ článek, poslední dobou rapidně narůstají. Bo-
hužel  kvůli  nízké  informovanosti  veřejnosti  se  ne  všem 
útokům daří systémově zabránit. To je mj. důvodem, proč 
bankovní asociace spojila síly s Policií  ČR a společností 
ESET a spustila osvětovou „Kyberkampaň“.

Bankovnictví se díky současným technickým možnos-
tem i  kvůli  aktuální  pandemii  koronaviru přesouvá z ka-
menných poboček bank do mobilních telefonů a počítačů. 
Rozvoj bankovních služeb však bohužel není spojen se 

stejně rychlým rozvojem klientských znalostí v oblasti ky-
bernetické bezpečnosti. Ta je ze strany řady klientů stále 
podceňována. Proto je zmíněná kyberkampaň zaměřena na 
informování široké veřejnosti o možném nebezpečí a upo-
zornění na to, jak mu čelit. Shrnutí jejích stěžejních infor-
mací najdete v následujících odstavcích.

Nejčastější hackerské triky:
1. Telefonáty podvodných bankéřů či policistů   (vishing)      
Útočník vás chce vystrašit a zároveň vzbudit důvěru, že 

je tím, kdo vám pomůže ochránit peníze na účtu. Pod zá-
minkou napadení vašeho účtu či podezřelé transakce vám 
zavolá v nezvyklý čas a představí se jako pracovník banky, 
či policista. Na hovor se dobře připraví – zná vaše jméno, 
adresu nebo číslo bankovního účtu. Může volat z čísla po-
dobného či stejného, jako má vaše banka, dokonce vás vy-
zve k identifikaci, jako to dělají banky. S vaší získanou dů-
věrou vás pak bude tlačit k okamžitému převedení zůstatku 
na bezpečný účet, který je ale ve skutečnosti jeho.

Scénáře se mohou lišit – útočník po vás bude chtít vaše 
přihlašovací údaje, údaje z vaší platební karty či potvrzo-
vacích SMS, případně umožnit vzdálený přístup k vašemu 
PC.  Závěr  je  ale  stejný  – své peníze již  pravděpodobně 
nikdy neuvidíte.

2. Podvodné mobilní aplikace
Jedním z velmi aktuálních triků útočníků jsou i malwa-

rem infikované mobilní aplikace či jejich aktualizace, které 
si nejčastěji stáhnete z neoficiálních obchodů s aplikacemi 
a webových stránek. Výjimkou ale nejsou ani podvodné ap-
likace nainstalované přímo z oficiálního obchodu.  Pokud 
v telefonu nemáte nainstalovaný bezpečnostní software, kte-
rý by vás varoval,  a při  instalaci  aplikaci  udělíte  vysoká 
oprávnění – například aplikaci pro nahrávání hovorů i pří-
stup  k fotoaparátu  či  SMS – dokáže odcizit  vaše  přihla-
šovací údaje do bankovnictví, obejít dvoufázové ověření či 
získat potvrzovací SMS zprávy. Aplikace proto nakupujte 

- 2 -

Informace obecního úřadu



nejlépe jen na Google Play či App Store, čtěte jejich re-
cenze a nedávejte jim více oprávnění, než potřebují.

3. Falešné stránky internetového bankovnictví
Jedná se již o známou útočnou metodu, přesto se může 

stát, že se díky své nepozornosti nachytáte. Útočník chce 
získat  vaše  přihlašovací  údaje  s pomocí  falešné  webové 
stránky banky.  Ta  může  na  první  pohled  vypadat  úplně 
stejně jako skutečný web vaší banky, včetně loga a barev. 
Na druhý pohled ji ale odhalit lze – URL adresa webu se 
bude odchylovat od oficiálního názvu či zkratky banky, na 
stránce jsou překlepy, v řádku s adresou nebude visací zá-
meček označující bezpečnostní certifikát webu, nýbrž upo-
zornění apod. Pokud se přes takové stránky přesto přihlá-
síte, získá útočník vaše přihlašovací údaje do internetové-
ho bankovnictví. Pomocí dalších podvodných technik mu 
pak stačí získat váš potvrzovací kód či autorizační SMS a 
cestu k vašim penězům na účtu má volnou.

4. E-maily plné virů a podvodných odkazů
V tomto případě jdou útočníci cestou kvantity nad kva-

litou – rozešlou podvodné e-maily na mnoho adres včetně 
té vaší, kterou získali například z vašeho profilu na soci-
álních sítích, a čekají, kdo se chytne. Dávno už se nejedná 
jen o výzvy k převzetí dědictví po vaší zapomenuté tetičce 
či nabídky k sňatku od nigerijských princů, plné překlepů a 
gramatických chyb. E-maily se tváří jako oficiální zprávy 
banky, pošty nebo třeba obchodního řetězce. Obsahují od-
kazy na falešné stránky, kde máte zadat platbu či se přihlá-
sit  do  internetového  bankovnictví,  případně  vyzývají  ke 
stažení přílohy, která je ale samozřejmě infikovaná virem 
či malwarem. Pokud trik včas neodhalíte, útočníci získají 
vaše přihlašovací údaje či údaje z platební karty.

5. Falešné profily na sociálních sítích
Útočníci  typicky vytvoří  falešný  profil  osoby,  kterou 

znáte. Z tohoto profilu vás pak žádají o vyplnění formuláře 
či zaslání finanční částky na pomoc, případně pod zámin-
kou výhry v soutěži  posílají  odkazy směřující  na falešné 

stránky, kde již jen čekají, až zadáte vaše údaje z platební 
karty či jiné důvěrné údaje. Pokud podobnou výzvu obdr-
žíte,  raději  si  ji  s danou osobou telefonicky ověřte.  Pod-
vodníci mohou ale falšovat i profilové stránky bank, přes 
ně se můžete dostat na falešné internetové bankovnictví či 
podvodnou platební bránu.

6. Získání nadvlády nad vaší platební kartou v     mobilu  
Získá-li útočník vaše údaje o platební kartě, pokusí se ji  

pravděpodobně tzv. digitalizovat, tedy ji  nahrát do svého 
telefonu, resp. do Google Pay či Apple Pay. Pokud se mu 
následně podaří registraci potvrdit aktivačním kódem (za-
sílaným do internetového bankovnictví či SMS), ke které-
mu se dostane pomocí nějaké podvodné techniky, bude již 
moci „vesele“ platit svým telefonem a odčerpávat vám pe-
níze z účtu, dokud si toho nevšimnete.

Pět zásad, díky nimž budou vaše údaje i peníze v bez-
pečí:

1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do in-
ternetového  bankovnictví  ani  čísla  ze  své  platební  karty. 
Banky se na ně opravdu NIKDY neptají, a to ani telefonic-
ky, ani e-mailem, ani SMS či jinými zprávami. Zároveň nik-
dy neposílají odkazy na weby, kde jsou údaje vyžadovány!

2.  Nereagujte na telefonní  hovory,  e-maily ani  zprávy, 
kde se vás někdo pokouší vmanipulovat do situace, že jsou 
vaše finanční prostředky v ohrožení a vy musíte udělat další 
kroky pro jejich záchranu. Kdyby byly vaše peníze skutečně  
v ohrožení, banka by již zareagovala dávno a bez vaší po-
moci.

3.  Nezadávejte ani v aplikaci nepotvrzujte platby, které 
vám někdo bude diktovat po telefonu. Stejně tak nedávejte 
nikomu vzdálený přístup do vašeho počítače.

4.  Mějte aktualizovaný software a antivirus v PC i tele-
fonu. Aplikace stahujte jen z oficiálních zdrojů a nedávejte 
jim více oprávnění, než potřebují.

5. Buďte vždy v pozoru, nenechte se zviklat ani nalákat. 
V případě  pochybností  vždy  kontaktujte  svou  banku  či 
volejte Policii (158).

ZŠ a MŠ Předslav
I  pro  tento  školní  rok  2021/2022  zůstává  organizace 

školy stejná. V ZŠ jsou dvě třídy, v jedné třídě je spojený 
1., 2. a 3. ročník – to je 15 žáků, ve druhé třídě jsou žáci 4.  
a 5. ročníku – také 15 žáků. Mateřská škola je organizo-
vána jako jednotřídní, letos s 26 žáky. Do školní družiny je 
k docházce přihlášeno 29 žáků. Škola má dostatečný počet 
žáků, nejedná se o školu výjimkovou.

Změny se udály v personálním obsazení školy. Paní uči-
telka Mgr. Alena Kroupová se rozhodla odejít  do penze, 
opustila místo ředitelky školy, ale ve škole dále zůstává ja-
ko učitelka. Vyučuje český jazyk, pracovní činnosti a před-
mět člověk a jeho svět u žáků čtvrtého a pátého ročníku. 
Třídní  učitelkou I. třídy (1., 2. a 3. ročník) se stala paní 
Mgr. Miroslava Fleisigová. Změnu jsme provedli i ve škol-
ní družině. Rozšířili jsme provoz o ranní část od 6,30 do 
7,30 hodin.  Zde působí  paní  učitelka Mgr.  Alena  Krou-
pová, odpolední družinu vede nová posila našeho pracov-
ního kolektivu paní Lucie Fričová.

V ročním plánu ZŠ se budeme zaměřovat na vyrovná-
vání rozdílů zapříčiněných složitým covidovým obdobím, 

výchovu ke zdravému životnímu stylu,  spolupráci  a  par-
tnerství  se zákonnými zástupci,  prevenci  rizikového cho-
vání, budeme sledovat způsoby komunikace, rozvíjet fun-
kční gramotnosti.

Školní  družinu  bude  celým  rokem  provázet  projekt 
„Harry Potter“. V předmětu AJ jsme například naplánovali 
projekt, ve kterém se budeme snažit porovnat naše a ame-
rické Vánoce, dušičky a Halloween nebo Den díkuvzdání. 
Pokud  to  situace  dovolí  navštívíme  SDS  Klatovy,  kino 
Klatovy a městskou knihovnu v Klatovech.  Naplánovaná 
je i Zimní olympiáda, maškarní ples, projekt Zdravé zoub-
ky a další. Všichni se těšíme na vánoční koncert v kostele 
a doufáme, že se bude moci uskutečnit.

Během srpna  proběhla  oprava  omítek  v šatnách  a  na 
schodišti v ZŠ, omlazením prošly dveře od obou učeben a 
školní družiny. Obě třídy byly vybaveny novými skříňkami 
na učební pomůcky.

Dětem,  žákům i  jejich  rodičům přejeme  pohodový  a 
klidný školní rok bez distančního vzdělávání.

Mgr. Petra Červená, ředitelka školy

- 3 -

Vzdělávání



Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Podzimní část soutěží letos zatím probíhá...

Po covidové pauze začal nový fotbalový ročník 2021/ 
2022 a fotbalisté TJ Měcholupy opět  postavili  dva týmy 
dospělých. Měcholupská rezerva hraje okresní skupinu IV. 
třídy a A tým postoupil poprvé ve své historii do krajské 
soutěže – I.B třída.

Letošní ročník IV. třídy je rozlosován do tří skupin (A, 
B, C) po šesti, respektive pěti účastnících. Měcholupy hra-
jí  skupinu B spolu s týmy Neznašov, Vrhavče, Kvasetic, 
Myslíva a Milčic. Zde platí následující hrací systém: Pod-
zimní část – odehraje se dvoukolově a první dvojice bude 
na  jaře  hrát  ve  skupině  o  postup  do  III.  třídy  společně 
s prvními dvěma týmy z obou dalších skupin. Další skupi-
nu pak utvoří týmy na třetím a čtvrtém místě a poslední, 
tedy třetí  skupinu,  budou tvořit  týmy z pátého a  šestého 
místa.

Cílem B-týmu je postoupit do jarní skupiny, která bude 
hrát  o postup.  Dosavadní  odehrané výsledky tomu zatím 
nasvědčují,  i  když drobná komplikace nastala  nečekanou 
prohrou ve Vrhavči. Po odehrané první polovině podzimní 
části jsou na druhém místě se ztrátou 1 bodu na první muž-
stvo.

Měcholupské Áčko začalo nečekanou výhrou nad rezer-
vou Klatov a ještě větším překvapením byla výhra v násle-
dujícím kole v Blovicích, následovaná vítězstvím v penal-
tovém rozstřelu v Pačejově.

Čtvrtou výhrou v řadě bylo vždy vyhrocené derby v Bo-
lešinech. Do Chotěšova se odjíždělo v roli mírného favo-
rita, ale fotbalisté Chotěšova uštědřili měcholupským lekci 
a zcela zaslouženě vyhráli.

Následující víkend si však hráči Měcholup zastříleli a 
rozdrtili hosty ze Štěnovic zatím nejvyšším brankovým roz-
dílem z dosud odehraných zápasů a to 8:0. K zatím posled-
nímu odehranému zápasu odjeli Měcholupy do Horažďo-
vic, kde zcela vyrovnaný zápas prohráli  střelou z 35m až 
v samotném závěru.

Cílem A týmu je hrát v tomto ročníku klidný střed ta-
bulky a vyhnout se jarním záchranářským starostem. Mě-
cholupy od prvního kola výrazně sužuje mnoho zraněných, 
či  nemocných  klíčových  hráčů.  Každé  utkání  se  hraje 
v jiném složení. Přesto zatím bodový zisk je velmi slibný, i 
když předvedená hra mnohdy výrazně zaostává. Druhá po-
lovina podzimní části bude pro Měcholupy výrazně těžší, 
protože je čekají týmy z horní poloviny tabulky s ambice-
mi na postup o třídu výše.

Měcholupy jsou ve velmi vyrovnané tabulce zatím na 
průběžném třetím místě. Do uzávěrky tohoto čísla Zpravo-
daje bylo zatím odehráno 7 kol soutěže v I. B třídě a vý-
sledky jednotlivých utkání  měcholupského mužstva  byly 
následující:

  2.  kolo  Měcholupy  – Klatovy  B; hráno v  sobotu  7.8.;  
výsledek 3 : 2 (2:1); branky: 33. Veselka Karel, 35. Kaas  
Václav, 56. Valečka Jan – 41. a 80.(PK) Kotáb Jan; roz-
hodčí: Mudra Zdeněk; ŽK: 3:4; diváků: 100.
  3.  kolo  Blovice  –  Měcholupy; hráno  v  sobotu  14.8.;  
výsledek 1 : 2 (0:1); branky: 81. Tříska David – 28. Bálek  
Dušan, 89. Bečka Stanislav; rozhodčí: Slabý Otto; ŽK: 2:3;  
diváků: 100.
  4.  kolo  Pačejov  –  Měcholupy; hráno  v  sobotu  21.8.;  
výsledek 4 : 5 (3:2) PK 3:4; branky: 21. Kába František,  
25. Srp Vítězslav, 45. Ticháček Josef, 80. Hlůžek Josef –  
37. Červený Ondřej, 39.(PK) a 60. Duchek Jan, 56. Bláha  
Filip; rozhodčí: Pressl Václav; ŽK: 1:0; diváků: 80.
  5.  kolo  Bolešiny  –  Měcholupy; hráno  v  sobotu  28.8.;  
výsledek 2 : 4 (1:3); branky: 10. Pitel Jiří, 53. Pitel Jakub –  
2.  a  18.  Jandečka Tomáš,  6.  Bečka Stanislav,  90.  Bálek  
Dušan; rozhodčí: Liškutín Antonín; ŽK: 3:2; diváků: 120.
  6.  kolo  Chotěšov  –  Měcholupy; hráno  v  sobotu  4.9.;  
výsledek  4 :  2 (2:1);  branky:  10.  a 70.  Multrus  Jiří,  36.  
Kubík David, 78.(vlastní) Kadlec Jan – 34. Červený Ondřej,  
59. Javorský Tomáš; rozhodčí: Kraus Jan; ŽK: 1:1; diváků:  
100.
  7.  kolo  Měcholupy  –  Štěnovice; hráno v  sobotu  11.9.;  
výsledek 8 : 0 (2:0); branky: 44. Bláha Filip, 17. a 63. Du-
chek Jan, 54., 63. a 73. Bečka Stanislav, 86. Valečka Jan,  
51. Bálek Dušan; rozhodčí: Klik Karel; bez karet; diváků:  
58.
  8. kolo Horažďovice – Měcholupy; hráno v neděli 19.9.;  
výsledek 4 : 3 (1:2); branky: 7. Pavlík Jiří, 48. Boček Jan,  
61. Janouškovec Jiří, 84. Král Luboš – 29. a 79. Jandečka  
Tomáš,  35.  Bláha Filip;  rozhodčí:  Petrželková Kateřina;  
ŽK: 1:1, ČK: 0:1 (90. Valečka Jan); diváků 40.

Po odehraném 8. kole vypadá výsledková tabulka takto:
Rk.  Tým Záp. V3 VP2 R1 P0 Skóre Body

1. Přeštice "B" 7 7 0 0 0 27:03 21
2. Chlumčany 7 5 2 0 0 28:08 19
3. Měcholupy 7 4 1 0 2 26:17 14
4. Horažďovice 6 4 0 1 1 18:14 13
5. Dobřany 7 3 0 2 2 20:10 11
6. Blovice 6 3 1 0 2 16:11 11
7. Klatovy "B" 7 3 1 0 3 16:16 11
8. Chotěšov 7 2 1 1 3 13:16   9
9. Chanovice 7 2 1 0 4 19:25   8

10. Bolešiny 7 2 0 1 4 15:17   7
11. Štěnovice 7 2 0 0 5 12:29   6
12. Vrhaveč 6 1 0 1 4 08:23   4
13. Pačejov 7 0 1 2 4 11:28   4
14. Kasejovice 6 1 0 0 5   8:20   3

Měcholupský rodák v Novém světě
Od chvíle, kdy se počátkem roku 1493 vrátil Kryštof Ko-

lumbus ze své první objevitelské výpravy na druhou stranu 
Atlantického oceánu, začaly po jím vytýčené trase proudit 
do Ameriky postupně další a další Evropané. Po Španělech 
a Portugalcích to byli i Francouzi, Angličané a Holanďané 
a krátce na to i zbývající národy Evropy.

První  Češi  přišli  do  Ameriky v Době pobělohorské a 
konkrétně prvním z nich byl jistý Augustin Heřman. Pochá-
zel z Prahy, ale jako protestant odešel za Třicetileté války 
z Čech do Holandska, kde vstoupil do služeb Holandské zá-
padoindické společnosti.  S tou pak roku 1633 připlul  do 
Ameriky, kde se zprvu usadil ve městě Nový Amsterodam, 
z nějž se následně stalo město New York. Později získal na 
pomezí dnešních států Maryland a Delaware pozemky o roz-

- 4 -

Spolky

Historie



loze přes 8 000 ha, na nichž zřídil „Bohemia manor“, tedy 
České panství. Po něm pak přicházeli i další Češi, ale k ma-
sové emigraci začalo docházet zejména ve druhé polovině 
19. století, kdy se na cestu z domova za oceán lidé houfně 
vydávali z hospodářských důvodů.

Největší českou komunitou ve Spojených státech byla 
na přelomu 19. a 20. století ta, která se nacházela ve státě 
Illinois ve městě Chicago. Toto město se stalo průmyslo-
vým a obchodním centrem amerického Středozápadu, a sou-
středil se v něm jak potravinářský, tak strojírenský průmy-
sl. První Češi se v Chicagu začali usazovat po roce 1850. 
Rozvoj města dával příležitost k obživě mnoha zaměstnan-
cům a není proto divu, že zde tehdejší česká komunita čí-
tala až 150 tisíc jedinců. Chicago se tak po Praze a Vídni 
stalo městem s třetí největší českou populací na světě. Češi 
se v Americe sdružovali do různých krajanských spolků, ja-
kými byly například Sokolské jednoty. Protože však mnozí 
z nich byli římsko-katolického vyznání a v Americe si kato-
lické chrámy, kněze i školy museli financovat zcela sami, 
začali tam vznikat i takzvané katolické osady. A právě v jed-
né z těchto osad se v první polovině 20. století stal vý-
znamnou osobou rodák z Měcholup, Antonín Nováček.

Narodil se 3. dubna 1866 do rodiny chalupníka Josefa 
Nováčka, který tehdy se svojí ženou Alžbětou žil v Měcho-
lupech v chalupě číslo popisné 18 a společně zde hospo-
dařili na přináležejících polnostech. Manželé Nováčkovi 
měli celkem pět dětí, ale tři z nich zemřely buď ještě v dět-
ství nebo v mládí. Prvorozená Marie se z nich dožila nej-
vyššího věku, v dospělosti se provdala za Františka Vlasá-
ka z Nedaniček a jejím pravnukem je tak současný měcho-
lupský občan, pan Zdeněk Vlasák. Druhorozený Antonín 
zemřel jako dítě, když mu nebylo ještě ani pět let. Pro-
střední dcera Kateřina zemřela jako mladá v necelých dva-
ceti pěti letech. Nejmladšími dětmi pak byla dvojčata An-
na a Antonín, která se narodila dvacet dní po skonu jejich 
staršího bratříčka. Šlo tehdy o první úmrtí v rodině, a tak 
narozený chlapec dostal při křtu jméno po zesnulém, také 
Antonín. Jeho dvojče Anna však zemřela pouhé dva a půl 
měsíce po narození.

Antonín byl zřejmě bystré dítě, neboť jej rodiče po ab-
solvování  obecné  školy nechali  dále  studovat  na  klatov-
ském gymnáziu. V rodině jeho nejstarší  sestry se pak po 
generace tradovalo, že se při onom studiu v Klatovech za-
pletl do jakési studentské vzpoury a pak z obavy, aby jej 
z gymnázia nevyloučili, uprchl do Ameriky. V kronice kla-
tovského gymnázia je sice zmínka o „vzpouře studentů“, 
k té ale došlo až roku 1905, kdy byl Antonín Nováček již 
prokazatelně v USA. O žádném podobném případu ze star-
ší doby se kronika nezmiňuje. Též následné informace z ame-
rického tisku pak uvádějí, že Antonín odešel do Ameriky 
až po složení maturitní zkoušky. Důvod jeho odchodu do 
Ameriky je tedy nejasný, v každém případě se tam ale roku 
1886 octl, a ve městě Allegheny v Pensylvánii se obrátil na 
faráře tamní osady sv. Václava, Jana Nepomuka Jaegera. 
Ten mu vymohl přijetí ke studiu filosofie v pensylvánské 
koleji sv. Vincence, po němž následovalo studium teologie 
v koleji sv. Marie v Cincinnati ve státě Ohio. Tato studia 
pak dokončil  v „Grand Seminary“ v kanadském Montre-
alu, kde 20. února 1892 přijal i kněžské svěcení. Místem 
jeho prvního přidělení se pak stalo město Concordia v Kan-
sasu, kde byl ustanoven kaplanem při tamní katedrále.

Před rokem 1897 pak byl ustanoven převzít správu ka-
tolické osady sv. Václava ve městě Wilson, kterému se ješ-
tě dnes někdy říká „české hlavní město Kansasu“, neboť se 
v něm kdysi soustředila početná česká komunita. Antonín 
Nováček tam převzal správu katolické osady v době, kdy 
oblast sužovala neúroda a poměry v osadě tak nebyly zrov-
na lehké. Ve Spojených státech, jak bylo již řečeno, je veš-
keré hmotné zabezpečení duchovních osad financováno pří-
mo jejich členy a pak už jen tím, co dokáže zajistit  její  
správce od různých dárců. Fara ve Wilsonu se při příchodu 
faráře Nováčka nacházela v žalostném stavu, ale on se prá-
ce nezalekl a jal se celou osadu zvelebovat. Roku 1898 tam 
nechal  postavit  faru  novou,  vybavenou  vším potřebným. 
Ke stávajícímu osadnímu pozemku také přikoupil další sta-
vební místo a roku 1902 začal i s výstavbou nového, větší-
ho kostela sv. Václava o rozměrech cca 15 × 30 m, jehož 
budova i s vnitřním vybavením tehdy přišla na 17 000 do-
larů. Ve Wilsonu působil až do počátku roku 1908, kdy doš-
lo k jeho přemístění do katolické osady sv. Jana Nepomuc-
kého v Chicagu ve státě Illinois, kde pak působil následu-
jících 22 let. Když odcházel z Wilsonu, nejen že po sobě 
nezanechal žádné dluhy, ale byly uhrazeny i ty, které jej tu 
při jeho příchodu čekaly, a to ještě osadní pokladnu neza-
nechával prázdnou.

Po příchodu do Chicaga se hned svědomitě ujal své prá-
ce. Když pak následně poznal, že většina členů katolické 
osady přesídlila do míst vzdálenějších od dosavadního kos-
tela, rozhodl se neprovádět potřebné nákladné opravy stá-
vajících, chatrných již osadních budov, ale nalezl a získal 
pro osadu nové pozemky v místě, kde žila větší část jeho 
osadníků. Když se mu pak podařilo obstarat i potřebný fi-
nanční obnos, pustil se do výstavby nového kostela sv. Ja-
na Nepomuckého, osadní školy i nové fary. Tento projekt 
se  mu podařilo  zrealizovat  jen s minimálním zadlužením 
osady, a navíc i to ve velmi krátké době dokázal umořit.

Nepodařilo se zcela podrobně zmapovat celé jeho dvaa-
dvacetileté působení v Chicagu, ale je naprosto jisté, že jej 
tam jeho osadníci měli velice rádi. On sám byl prý velmi 
tiché povahy, před společenskou zábavou dával přednost 
spíše samotě a práce pro jeho duchovní osadu mu byla vším. 
A když už se nějaké té oslavy zúčastnil, tak chvíli poseděl, 
pohovořil  s přítomnými a pak zase spěchal domů za svou 
prací. Posledních pár let svého života sice trochu churavěl, 
ale žádnou ze svých povinností nezanedbával a nikoho by 
ani nenapadlo, že se mu dny na tomto světě krátí. V sobotu 
15. listopadu 1930 ještě normálně pracoval. Když se ale ve-
čer odebíral na lůžko, postihla jej mozková mrtvice. Přivo-
laný lékař nedoporučil  převoz do nemocnice,  ale radil  jej 
ošetřovat v domácím prostředí. V pondělí se stav nemocné-
ho poněkud zlepšil a ten začal i trochu mluvit. Další den ho-
vořil  již zcela plynně,  a tak se zdálo, že se opět  uzdraví. 
Avšak v noci z úterka na středu 19. listopadu se mu opět 
přitížilo a patrně další záchvat ukončil jeho plodný život. 
Pohřben byl 24. listopadu, za velké účasti osadníků i kolegů 
kněží, na hřbitově sv. Vojtěcha ve čtvrti Niles na severu 
Chicaga.

Po smrti Pátera Antonína Nováčka vyšlo v česky tam vy-
dávaném časopise „Katolík“ hned několik článků, hovoří-
cích o jeho velké ztrátě pro českou komunitu. A dokonce i 
několik let poté pak tento časopis připomínal výročí jeho 
úmrtí.  Poměrně  významná zmínka o něm je  i  v knižním 

- 5 -



díle Jana Habenichta  z roku 1910,  „Dějiny Čechův ame-
rických“. Tato rozsáhlá publikace, čítající téměř 800 stran, 
se snaží podat co možná nejpravdivější a nejpřesnější his-
torický  obraz  Čechů  a  vylíčit  jejich  snahy uplatnit  se 
v americké cizině.

V průběhu svého života Antonín Nováček nikdy neza-
pomněl  na svoji  rodnou vlast  a na svůj  původní domov. 
Minimálně jednou byl  na návštěvě u své matky a sestry 
v Měcholupech a při této příležitosti navštívil i svoji ses-
třenici Alžbětu Nováčkovou, žijící ve Vídni. Došlo k tomu 
pravděpodobně někdy v polovině roku 1914, protože se prá-
vě při svém pobytu ve Vídni dozvěděl o hrozícím vypuk-
nutí  války,  a  to  jej  přimělo  urychleně  se  vrátit  zpět  do 
Ameriky.  Svého času  se  ujal  zcela  osiřelé  mladé  dívky, 
Bohumily Peškové, která se pak stala jeho hospodyní. Ta si 

pak po jeho smrti téměř dvacet následujících let dopisova-
la s rodinou Vlasákových z Měcholup. V jednom ze svých 
četných dopisů pak vzpomínala na neúnavnou pracovitost 
Antonína Nováčka a doslovně uváděla, že on během svého 
života opatřil finance a nechal postavit tři kostely, tři fary 
a školu s hřištěm pro děti. Navíc pak ještě i dům pro pět uči-
telek, které ve škole vyučovaly a kterým se rovněž staral i 
o plat a veškeré zaopatření. Krom toho pak byl i zaklada-
telem řady místních spolků, které sdružovaly krajany. Ve 
svých dopisech opakovaně poukazovala na to, jak neustále 
s láskou vzpomínal na své rodiště a své příbuzné. Pravdou 
pak je, že na svoji domovinu pamatoval i ve své poslední 
vůli, kdy třeba kostelu sv. Jakuba v Předslavi odkázal část-
ku pěti set dolarů.

Václav Zíka

Z činnosti kulturní komise
V září letošního roku se nám konečně povedlo uskuteč-

nit vítání občánků narozených v našich obcích. Od dubna 
2019 se jednalo o 27 dětí. Vzhledem k současným opatře-
ním jsme vítání rozdělili do dvou dnů – 4. a 18. září. Větši-
na rodičů se svými dětmi  pozvání přijala  a opět  to byly 
krásné, slavnostní okamžiky. Program zpestřilo pěkné vy-
stoupení dětí ze ZŠ a MŠ v Předslavi, projev pana starosty, 
zajímavosti  o jménech dětí,  předávání květin a dárků a 
fotografování.

Zjišťování  informací  o  narozených dětech  a  jménech 
jejich rodičů, která v mnoha případech nejsou stejná, je 

obtížné. Závisí mnohdy jen na upozornění místních obča-
nů, protože narození dětí, které nemají v našich obcích tr-
valý pobyt  se  v databázi  narozených neobjeví.  Dospěli 
jsme k rozhodnutí, že od příštího roku budeme k vítání ob-
čánků zvát jen ty děti, které mají v našich obcích trvalý po-
byt.

Dále vás chci pozvat v neděli 3. října 2021 v 17 hodin 
do měcholupské kaple. Uskuteční se zde koncert klatovské 
skupiny ELIAS, která nabízí spirituály a písně ve vícehla-
sých úpravách. Vstupné je dobrovolné.

Přeji vám pěkné podzimní dny, zdraví a pohodu.
Anna Vlasáková

Pozvánky:

Územní sdružení ČZS Klatovy a Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy
pořádají za finanční podpory města Klatovy a MZe

32. Zahrádkářskou výstavu
Konanou pod názvem

Zahrada
Pošumaví XIV.

Pátek 8. 10. 2021: 10.00 – slavnostní zahájení výstavy, 15.00 – vyhlášení výsledků soutěží
Sobota 9. 10. 2021 Den bramboráře
Pondělí 11. 10. 2021 Ukončení výstavy 15.00 hod.
Otevřeno: pátek, neděle: 9.00 – 17.00 hodin

pondělí: 9.00 – 15.00 hodin
Vstupné 30 Kč

Přístup z ul. Žižkova (kolmá na ul. Národních mučedníků).

8. – 11. 10. 2021
- 6 -

Kultura

Různé



TJ Sokol Předslav
zve širokou veřejnost a především milovníky country hudby

na večer se skupinou

vystoupení se koná v předslavské sokolovně
dne 9. října 2021 od 20.00 hodin

SDH Předslav
zve rodiče s dětmi

na tradiční

LAMPIONOVÝ 
PRŮVOD

který se uskuteční
ve středu 27. října 2021

a bude opět zakončen 
ohňostrojem.

Sraz v 18.00 hodin u hasičské zbrojnice

- 7 -



Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně      vydává OÚ Předslav      IČ 00256021
Periodický tisk územního samosprávného celku

Adresa vydavatele i redakce: OÚ Předslav, Předslav 124, 339 01, tel.: 376 395 201
Řídí redakční rada ve složení: Bc. Kreuzer M., Ing. Zíka V., Mgr. Červená P.

Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92
58. číslo bylo vydáno 30. září 2021, Náklad 300 ks

- 8 -


	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,

